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Abstrakt

Název: Vhodnost využití reklam na ČT sport vzhledem k televizní sledovanosti

vybraných sportů

Cíle: Cílem této práce je vytvořit doporučení, jaké reklamy je vhodné pouštět

ke sportovním přenosům fotbalu, hokej, biatlonu, atletiky, tenisu

a lyžování, vzhledem k diváckým skupinám, které tyto přenosy sledují.

Zároveň také zanalyzujeme reklamy, které se u daných sportů pouští

s ohledem na diváky sledující tyto sportovní přenosy.

Metody: Teoretická část práce vychází z analýzy dokumentů. Data, se kterými

jsme pracovali v praktické části, byla zjištěna pomocí panelového

šetření, konkrétně panelu televizních diváků. Tato data se získávají

pomocí tzv. peoplemetrů. Další metodou využitou v praktické části

je metoda pozorování. Pozorovali jsme, jaké reklamy jsou pouštěny

u přenosů vybraných sportů.

Výsledky: Výsledkem práce je doporučení, jaké reklamy je vhodné u každého

sportu zařadit s ohledem na diváky, kteří daný přenos sledují a také

analýza současných reklam a určení vhodnosti jejich zařazení k danému

sportovnímu přenosu. V analýze jsme zjistili, že nejčastějšími diváky

televizních přenosů vybraných sportů jsou diváci věkové kategorie 60 +.

Sport, který je nejvíce sledovaný ženským publikem, je biatlon.

V doporučení se na tyto kategorie zaměřujeme, například u fotbalu

doporučujeme reklamy na noviny a sportovní časopisy a cestování

pro seniory, u biatlonu zase doporučujeme reklamy na parfémy a Euro

víkendy.

Klíčová slova: sledovanost, reklama, sport, televize

Abstract

Title: Appropriate use of ads on ČT sport channel due to TV ratings of selected

sports

Objectives: The objective of the thesis is to suggest the best ads for spectators

of football, hockey, biathlon, athletics, tennis and skiing broadcasts. We

will also analyse advertising that is used in the broadcasts of these sports.

Methods: The theoretical part is based on the analysis of documents. Data used

in the practical part was identifield through panel surfy, specifically

the panel of television viewers. The data was obtained by peoplemeters.

Another method that was used in practical part is observation.

We observed what types of ads are applied throughout the broadcast

of selected sports.

Results: The result of the thesis is to recommend the most favorable commercials

for each selected sport regarding the viewing public watching the sport

broadcast. The other result is an analysis of current ads and their

appropriateness for sports fans of the chosen sports. In the analysis,

we found that the most frequent viewers of television broadcasts

of selected sports are viewers at the age 60 +. The sport which is the most

watched by the female audience is a biathlon. We focus on these categories

in the recommendation, for example in fotball broadcast, we recommend

advertisements for newspaper, sports magazines and travel for seniors.

In biatlon broadcast we recommend ads for perfumes and weekends

in Europe.

Keywords: viewing, advertising, sport, television
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1 ÚVOD

Reklama – provází nás na každém našem kroku, při cestě do práce, do školy,

při brouzdání na internetu či sledování televize. V dnešní době je téměř v každé

domácnosti přítomna alespoň jedna televize. A právě televizní reklamě se budeme

věnovat v této diplomové práci, konkrétně tedy reklamě na veřejnoprávní televizi Česká

televize – kanálu ČT sport. To, že je stanice veřejnoprávní, je velice důležitá skutečnost,

jelikož jsou zde oproti komerčním televizím pro reklamu určitá omezení a reklama není

hlavním příjmem financí (tak tomu je u komerčních televizí). Těmto omezením

se budeme detailněji věnovat v teoretické části diplomové práce.

Češi u elektronických médií stráví v průměru až sedm hodin denně, výzkumná agentura

Median dělala podle článku na internetovém portálu MEDIAGURU

(2016) v 1. kvartálu roku 2016 výzkum, jak vypadá tzv. „průměrný mediální

den v České republice“ a došla k tomuto vysokému číslu. Například pro diváckou

skupinu ženy s nižším vzděláním a staršího věku je toho číslo ještě vyšší, naopak

u divácké skupiny dětí té nejnižší věkové kategorie je číslo mnohem menší. Těchto

sedm hodin si můžeme rozdělit do tří skupin – čas strávený u televize, poslechem rádia

a čas strávený na internetu. Sledování televize věnují Češi v průměru až čtyři a čtvrt

hodiny, poslechu rádia cca hodinu a půl a stejný čas také stráví brouzdáním

na internetu. Přičemž čas věnovaný internetu se stále zvětšuje, často se lidé také věnují

dvěma věcem najednou, zároveň brouzdají na internetu a sledují televizi nebo

poslouchají rádio. Češi tak stráví konzumací médií více jak třetinu dne.

Právě díky obrovské sledovanosti televize má televizní reklama takovou sílu, jelikož

v jeden okamžik dokáže zasáhnout velké množství populace. Ačkoliv většina diváků

považuje reklamu za nutné zlo, je součástí televizního programu a divák ačkoliv

ne s velkou pozorností reklamu vnímá a může na něj mít velký vliv v případě jeho

nákupních preferencích, názoru na značku, image značky apod.

Hlavním záměrem této diplomové práce je zjistit, které reklamy je vhodné použít

k daným sportům tak, aby byly co nejlépe zacíleny na diváka, který daný pořad sleduje,

a pro danou společnost či produkt tak byly co nejefektivnější a nepřínosnější. Dále

poskytneme doporučení, které reklamy je nejvhodnější použít k daným sportovním

pořadům a přenosům.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit doporučení, které reklamy

je k nejsledovanějším sportům, mezi které se řadí lední hokej, biatlon, tenis, fotbal,

atletika a lyžování, vhodné pouštět s ohledem na nejčastější diváky daného sportu.

Zároveň také zanalyzujeme současné reklamy, které se u daných sportů pouští

a zjistíme, zda jsou tyto reklamy k zacílení divácké skupiny, která pořad nejvíc sleduje,

vhodné.

Dílčí úkoly této práce jsou:

- Analýza dat získaných z „peoplemetrových“ měření

- Zjištění reklam, které jsou u daných sportů využívány

- Analýza reklam, které jsou u daných sportů pouštěny

- Vytvoření doporučení, které reklamy je u daných sportů vhodné pouštět s ohledem

na nejčastější diváky daného sportu

Výzkum bude probíhat na základě dat získaných od České televize. Výsledky mohou

být použity jako doporučení pro firmy, ke kterým sportům je nejvhodnější zařadit

reklamy na jejich výrobky či služby tak, aby co nejvíce zacílili na své zákazníky.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 REKLAMA

Reklama je všude kolem nás a je téměř nemožné se jí vyhnout, provází nás při cestě

do práce či školy – bilboardy okolo silnic, reklamy na zastávkách MHD i přímo

v dopravních prostředcích. A ani doma si od reklam neodpočineme. Čekají

na nás v poštovní schránce, na internetu se objevují při každém našem kliku

a nevyhneme se jim ani v televizi, kde je jim věnováno pomalu více času než samotným

pořadům.

Kořeny reklamy sahají podle autorky JANÍKOVÉ (2006) až do starého Egypta, reklama

se šířila s rozvojem řemesel a hlavně trhů – vývěsní štíty, vyvolávači, upoutávací zvuky.

Později se při rozšíření tisku objevily také plakáty. První reklamní agentura vznikla

v Anglii na počátku 19. století.

Podle REIFOVÉ (2001) je reklama: „komunikace, během níž jeden subjekt (komerční

či nezisková organizace, popřípadě soukromá osoba) nabízí svůj produkt, službu nebo

ideu veřejnosti s cílem přimět ji ke změně postojů či nákupního chování. Tato nabídka

se děje prostřednictvím masových médií a její zadavatel za zvlášť označené (vymezené)

místo v mediálním obsahu většinou platí.“ Reklama může být podle

DE PELSMACKERA, GEUENS, VAN DEN BRGH (2003) definována jako: „placená

forma neosobní komunikace firem, neziskových organizací a jednotlivců, kteří jsou

určitým způsobem identifikovatelní v reklamním sdělení a kteří chtějí informovat nebo

přesvědčovat osoby, patřící do specifické části veřejnosti, prostřednictvím různých

médií.“ Autor STOLIČNÝ (2008) říká, že je reklama velice dobrým nástrojem

v marketingové komunikaci sloužící k informování a přesvědčování lidí, bez ohledu

na to, zda podporuje službu, nápad nebo produkt.

Autoři VYSEKALOVÁ, MIKEŠ (2010) vidí reklamu jako určitou formu přesvědčování


[…]


a v posledních letech také Michal Krčmář, který si přivezl stříbrnou medaili z letošních

zimních olympijských her, které se konali v korejském Pchjongčchangu.

V praktické části diplomové práce jsme zanalyzovali reklamní bloky u přenosů fotbalu,

hokeje, biatlonu, tenisu, atletiky a lyžování a zjistili jsme, že jsou reklamy převážně

zvoleny vhodně vzhledem k cílové skupině, na kterou daná reklama cílí. Zároveň jsme

však zjistili, že je zde prostor pro další reklamy na společnosti, které by zde mohli

vhodně zacílit na svou cílovou skupinu. Mezi tyto reklamy patří například zařazení

reklamy na léky k fotbalovým přenosům, reklamy na parfémy k přenosům biatlonu,

reklamy na módní obuv k přenosům tenisu nebo zařazení reklamy na vitamíny a

doplňky stravy k přenosům atletiky. Tyto a další doporučení jsou podrobně popsány

v praktické části práce.

Za nevhodně zařazenou jsme zvolili reklamu na společnost Noen, která je pouštěna

v reklamním bloku u atletiky. Tato reklama vůbec necílí na diváky sledující atletiku.

Důvody jejího zařazení mohou být jiné. Společnost Noen je oficiálním partnerem

atletiky a důvodem může být například osobní zaujetí či určitá osobní vazba na atletické

prostředí.

Obecně můžeme konstatovat, že sportovní přenosy na kanále ČT sport sledují nejčastěji

diváci ve věku 60 +, na fotbal koukají téměř z 80 % muži, ale u ostatních sportů

nalezneme také vysoký počet divaček. Nejvíce jich je u přenosů biatlonových závodů,

které si průměrně zapne 197 tisíc divaček.

Námětem na další výzkum je například porovnání sledovanosti sportovních přenosů

na kanále České televize ČT sport s placenými sportovními kanály, mezi které patří

89

O2 Sport, Eurosport, Nova Sport a další. A zjistit, na kterém kanále se inzerentům

reklama více vyplatí.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se věnovali vhodnosti využití reklam na ČT sport

vzhledem k televizní sledovanosti vybraných sportů. Těmito sporty bylo šest

nejsledovanějších sportů na sportovním kanále České televize: fotbal, hokej, biatlon,

tenis, atletika a lyžování. U každého sportu jsme na základě dat z peoplemetrového

šetření zanalyzovali sledovanost daného sportu v období leden 2015 – prosinec 2016,

z analýzy jsme vyjmuli Letní Olympijské hry v Rio de Janeiru. Konkrétně nás zajímala

celková průměrná sledovanost na jeden přenos, procentuální rozdělení mužských

a ženských diváků a rozdělení mužů a žen do věkových kategorií 15 – 29 let, 30 – 44

let, 45 – 59 let a 60 +.

Následně jsme se zaměřili na reklamy zařazené do reklamního bloku u každého

z vybraných sportů, odhadli cílovou skupinu, na kterou daná společnost a její výrobek

cílí a zhodnotili, zda je vhodné reklamu k danému sportovnímu přenosu zařadit.

Následně jsme také přidali doporučení, které reklamy je vhodné zařadit právě vzhledem

k diváckým skupinám, které sportovní přenosy sledují.

Během analýzy sledovanosti vybraných sportů jsme došli k zajímavým výsledkům.

Například k tomu, že u fotbalových přenosů je z celkového počtu 199 tisíc fotbalových

diváků 43 % starších 60 let. Z tohoto důvodu v praktické části doporučujeme zaměřit

se v reklamním bloku více na tuto věkovou skupinu. U přenosů hokeje tvoří zajímavou

skupinu ženy ve věkové kategorii 30 – 44 let, jde o 21 tisíc divaček, které tvoří 10 %

z celkového počtu diváků. Podíl mužů a žen v poměru sledovanosti hokejových přenosů

je 70 % mužů a 30 % žen, více na ženské publikum a hlavně aktivní rodiny

se doporučujeme zaměřit v reklamním bloku u hokeje.

Biatlon je vůbec nejsledovanějším sportem v počtu ženských divaček, během

televizních přenosů biatlonových závodů k televizím usedá průměrně 197 tisíc

žen a tvoří 40 % z celkového počtu diváků. Také přenosy tenisu jsou u žen oblíbené,

ženské publikum tvoří u tenisu 36 %, zajímavou skupinu zde tvoří ženy ve věku 60 +,

kterých je 25 tisíc, což představuje 17 % z celkového počtu sledujících. V doporučení,

jaké další reklamy jsou vhodné k zařazení k tenisovým přenosům, uvádíme reklamy

na noviny a časopisy, módní obuv a reklamy nabízející letní dovolenou.
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Dalším sportem, který jsme analyzovali je atletika, závody atletiky sleduje průměrně

166 tisíc diváků a přes polovina z nich patří do věkové kategorie 60 +, z toho důvodu

zde doporučujeme například zařadit reklamu na vitamíny a doplňky stravy. Posledním

analyzovaným sportem je lyžování, u tohoto sportu nás zaujala skupina divaček ve věku

30 – 59 let, které tvoří 20 % z celkového počtu diváků. V doporučení proto uvádíme,

že je vhodné se na tuto početnou skupinu více zaměřit. Mezi konkrétní navržené

reklamy patří reklamy na zdravé stravování (zdravé tyčinky apod.) a dále reklamy

cílené na aktivní lyžaře – lyžařské oblečení a vybavení a wellness pobyty v horách.

Obecně lze říci, že reklamy pouštěné u sportovních přenosů na kanálu ČT sport jsou

z velké části zvoleny dobře, měly by se však více zaměřit na starší generace, které tvoří

velkou část sledujících a také na ženskou část publika, která tvoří u některých sportů

např. biatlon nebo atletika dokonce 40 % z celkového počtu diváků.
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