POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Bc. Veronika Matoušková

Název práce: Vhodnost využití reklam na ČT sport vzhledem k televizní sledovanosti vybraných sportů

Cíl práce: doporučení, jaké reklamy „pouštět“

Jméno oponenta: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS)

Celková náročnost práce:

podprůměrná **průměrná** nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uved'te)

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta/diplomantky velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Pravopis a stylistika velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Náročná diplomová práce se skládá ze 7 kapitol včetně závěru. Obecné první 4 kapitoly popisují cíle a úkoly diplomové práce, teoretická východiska práce a metodologická východiska diplomové práce. Vlastní příspěvek diplomatky představují kapitoly 5.-7. Jde o velmi složité téma, kde výsledky nemusí odpovídat realitě. Proto diplomová práce představuje jen jeden z modelů (scénářů). V diplomové práci jsem nenašel podstatné obsahové nebo formální nedostatky a doporučuji ji k obhajobě. Doporučuji rovněž publikovat vybrané části DP v odborném časopise.

Připomínky:

Metody, založené jen na panelovém šetření a pozorování, nejsou pravděpodobně dostatečné.

Otázky k obhajobě:

Jsou metody, založené na panelovém šetření a pozorování, adekvátní?

Popište je podrobněji.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantce.

V Praze dne 8.května 2018

Podpis

.....

Jméno